Дело № 3-237-18-262/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская Ставропольского края                                                                                    25 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в отношении Абдулкадырова М-К.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Абдулкадырова М.-К.Р.
УСТАНОВИЛ:
25.03.2024 года инспектором МВ ОР ППСП ОМВД России «Курский» составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ №0578740 в отношении  Абдулкадырова М-К.Р. согласно которому 25.03.2024 года в 10 часов 30 минут находясь в кабинете №10 административного здания ОМВД России «Курский», расположенного по адресу: Ставропольский край, Курский МО, ст. Курская, пер. Школьный, д. 8, Абдулкадыров М-К.Р. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

В судебном заседании Абдулкадыров М-К.Р. вину в совершении административного правонарушения признал, отказался давать объяснения.
Ходатайства о ведении протокола судебного заседания не заявлено.

Выслушав Абдулкадырова М-К.Р., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события  административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ или законом субъекта предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного ад-административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В силу ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ административным правонарушением признается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Из материалов дела следует, что основаниями полагать, что Абдулкадыров М-К.Р. находится в состоянии опьянения, явились: расширенные зрачки, растянутая речь, нарушенная координация движений. Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование от 25.03.2024 года Абдулкадыров М-К.Р. отказался от прохождения медицинского освидетельствования.

Вина Абдулкадырова М-К.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается рапортом ОМВД России «Курский» от 25.03.2024 г. о выявленном правонарушении; протоколом об административном правонарушении от 25.03.2024 г. 26 АВ № 0578740; объяснением Абдулкадырова М-К.Р., протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 25.03.2024г.
Материалы дела собраны без нарушения действующего законодательства и последовательно дополняют друг друга.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Абдулкадырова М-К.Р., суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность в виде признания вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку Абдулкадыров М-К.Р. относится к категории лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ является майором полиции, в связи с чем ему не может быть назначено административное наказание в виде административного ареста.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Абдулкадырова М.-К.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100, единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07533000, КБК 008 1 16 01063 01 0009 140; УИН 0355703700625002372406189.

Разъяснить,  что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                              А.А. Кашпоров